
 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  63  del  21/03/2022 

 
 

OGGETTO: 

STIPULA CONVENZIONE FRA LA COMUNITÀ MONTANA DI VALLE 

CAMONICA–PARCO DELL’ADAMELLO E LA CONFERENZA STABILE DELLE 
SEZIONI CAI DELLA VALLECAMONICA E DEL SEBINO ED EROGAZIONE 
CONTRIBUTO PER ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E DIVULGAZIONE DELLA 

RETE ESCRUSIONISTICA E DELL’AMBIENTE E TERRITORIO DEL PARCO 
DELL’ADAMELLO NEL TRIENNIO 2022-2024. 

 
 

L'anno duemilaventidue, il giorno  ventuno del mese di Marzo alle ore 18:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 0. 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

 STIPULA CONVENZIONE FRA LA COMUNITÀ MONTANA DI VALLE 
CAMONICA–PARCO DELL’ADAMELLO E LA CONFERENZA STABILE DELLE 

SEZIONI CAI DELLA VALLECAMONICA E DEL SEBINO ED EROGAZIONE 
CONTRIBUTO PER ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E DIVULGAZIONE DELLA 

RETE ESCRUSIONISTICA E DELL’AMBIENTE E TERRITORIO DEL PARCO 
DELL’ADAMELLO NEL TRIENNIO 2022-2024. 

  __________________________________________________________ 

  Su proposta del Presidente Alessandro Bonomelli 
 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

PREMESSO che fra gli obiettivi della Comunità Montana di Valle Camonica, in qualità di 
ente gestore del Parco dell’Adamello, vi è la valorizzazione del territorio compreso 
all’interno dell’area protetta, anche al fine di favorire la presenza di un turismo 

escursionistico sulla rete sentieristica esistente, possibilmente riequilibrando i flussi 
interni verso aree meno frequentate e meno conosciute dal vasto pubblico e che per 

fare questo l’Ente nel corso degli anni ha contribuito anche finanziariamente alle 
attività messe in atto da Associazioni (CAI in particolare e Guide Alpine), Comuni e 

gestori di rifugi ed alpeggi; 
 
RITENUTA pertanto fondamentale la promozione del patrimonio naturalistico e 

culturale del Parco, oltre alla diffusione di buone pratiche di frequentazione dell’area 
montana alpina, rinvenendo per questo scopo essenziale la collaborazione con il Club 

Alpino Italiano (C.A.I) che da Statuto persegue questi scopi; 
 
PRESO ATTO che la maggior parte delle Sezioni e Sottosezioni del CAI di Valle 

Camonica e Sebino si sono riunite da anni nella Conferenza stabile Valle Camonica 
Sebino - Associazione senza scopo di lucro, che si propone quale soggetto 

coordinatore ed organizzatore di varie iniziative coerenti alle attività e scopi del Club 
Alpino Italiano e che si pone quale soggetto interlocutore privilegiato sul territorio in 
un’ottica comprensoriale; 

 
RICONOSCIUTO nel Club Alpino Italiano il soggetto che, per finalità istituzionale, 

tradizione ed organizzazione, promuove attività atte a migliorare le conoscenze 
naturalistiche e la sensibilità nell’approcciarsi al territorio montano e riconosciuta nella 
Conferenza stabile un’importante soggetto interlocutore sul territorio in un’ottica 

comprensoriale;  
 

VALUTATA positivamente l’attività svolta ed in essere già organizzata dalla Conferenza 
stabile con riguardo alla divulgazione e promozione della rete escursionistica della 
Valle Camonica e del Parco dell’Adamello nonché volta alla diffusione dell’informazione 

circa le attività delle sezioni e sottosezioni del CAI e che si traduce, per esempio, 
nell’organizzazione e diffusione su emittenti locali di una rubrica divulgativa periodica 

dedicata (Passo CAI), oltre che nell’organizzazione di giornate e singole iniziative in 
comune con tutte le sezioni del CAI e vista la richiesta di contributo per le attività 
svolte nell’anno 2021, richiesta trasmessa con nota in data 22/12/2021 – rif. Prot. 

CMVC n° 0014307 in data 23/12/2021; 
 

RITENUTO opportuno sviluppare una forma di collaborazione più strutturata con 
questa associazione, finalizzata a condividere maggiormente con l’ente gestore del 



Parco dell’Adamello l’obiettivo della tutela dell’ambiente montano e della promozione 
della sua fruizione in sicurezza e nel rispetto dell’ambiente; 
 

VISTO lo schema di “Convenzione tra la Comunità Montana di Valle Camonica – Parco 
Adamello e la Conferenza Stabile delle Sezioni CAI della Vallecamonica e del Sebino 

per l'erogazione di un contributo da destinarsi all’attività di promozione e divulgazione 
della rete escursionistica e dell’ambiente e territorio del Parco dell’Adamello nel 
triennio 2022-2024”, allegato alla presente per farne parte integrante e ritenuta la 

stessa meritevole di approvazione;  
 

PRESO ATTO che l’art. 2 della citata Convenzione prevede il pagamento di un 
contributo annuo stabilito in € 2.000,00 per attività di promozione e divulgazione della 
rete escursionistica, dell’ambiente e del territorio del Parco dell’Adamello e che tale 

convenzione avrà valore per tre anni a partire dal 2022 e quindi sino al 31/12/2024;  
 

PRESO ATTO che sul bilancio 2022, parte Spesa, sono appostate risorse per poter 
imputare la somma del contributo proposto; 
 

VISTO il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari 
(art. 12 legge 07/08/1990 n° 241)”, approvato dall’Assemblea dell’Ente con 

Deliberazione n° 8 in data 18/07/1992, e in particolare l’art. 24 “Interventi 
straordinari”; 

 
ACCERTATO che l’intervento in oggetto presenta i requisiti di straordinarietà, non 
ricorrenza, interesse generale della comunità, previsti dal suddetto articolo 24 del 

Regolamento; 
 

RITENUTO di provvedere all’approvazione di un contributo di € 2.000,00 a favore 
dell’Associazione richiedente, da destinare alla copertura parziale dei costi derivanti 
dall’organizzazione delle attività come sopra descritte, riservandosi l’eventuale 

erogazione nei futuri anni di validità della convenzione sulla base di una valutazione 
delle attività e dei costi effettivamente proposte e sostenuti; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267; 
 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare lo schema di “Convenzione tra la Comunità Montana di Valle 

Camonica/Parco dell’Adamello e la Conferenza Stabile delle Sezioni CAI della 
Vallecamonica e del Sebino per l'erogazione di un contributo da destinarsi all’attività 
di promozione e divulgazione della rete escursionistica e dell’ambiente e territorio 

del Parco dell’Adamello nel triennio 2022-2024”; 
 

2.  di stabilire in € 2.000,00 il contributo annuale da destinare alla Conferenza Stabile 
C.A.I. Valle Camonica per l’attività valorizzazione ambientale, presentazione del 
territorio con accenno alla flora e fauna, osservazioni e considerazioni sulla 

trasformazione dell’ambiente; 
 

3. di dare atto che la spesa relativa al primo anno di validità della Convenzione trova 
copertura come segue nel bilancio dell’Ente, come da impegno di spesa assunto dal 
competente Responsabile di Servizio che viene allegato al presente provvedimento: 



 
Missione  09  Programma  05  Titolo  1  Macroaggregato 04  UEB  0905104 

creditore 

Associazione Conferenza Stabile delle Sezioni CAI 

Vallecamonica Sebino 

Via Sammaione, 8 - Breno (BS) 

codice fiscale 03733320984 

oggetto 
Contributo per attività di promozione e divulgazione 
della rete escursionistica e dell’ambiente e territorio 

del Parco dell’Adamello 

importo Euro 2.000,00 

 

4. di dare atto che la spesa di € 2.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), troverà imputazione come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2022 1.04.04.01.001 
1594/1 

Spese per attività varie e divulgative sul 

territorio del Parco Adamello - 

trasferimenti 
€ 2.000,00 

 
5. di dare atto che l’impegno e la liquidazione delle somme relative alle successive 

annualità di validità della convenzione verranno eseguiti, in quanto competente, dal 
Responsabile del Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale con specifico 
provvedimento ed in relazione alle attività effettivamente svolte in accordo ed ai 

costi sostenuti;  
 

6. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

Stato entro 120 gg.;  
 

 
*** 

 

  
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


